
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

2018

" C H C E M E  D Ě L A T  J E N  M A L É  V Ě C I  
S  V E L K O U  L Á S K O U . "  

S V .  M A T K A  T E R E Z A



ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELE
 
S Božím požehnáním a také s Vaší pomocí se nám daří dělat mnoho dobrého.
Mnozí z jablunkovské farnosti, občané Jablunkova a okolních obcí jste naší
součástí. Pokaždé, když jsou před námi nejisté dny, kdy nevíme, zda-li to, co
děláme je správné, Vy přicházíte a Vašim slovem, gestem, skutkem, darem,
zapříčiníte, že znovu nacházíme směr, kterým se dát. Děkujeme. 
Charita Jablunkov není pouze organizací, je mnohem víc, je společenstvím.
Společenstvím, jenž tvoří lidé a ne počítače, technika, peníze, budovy. Čím by
byla Charita Jablunkov bez těch správných a požehnaných klientů, pracovníků,
dobrovolníků, dobrodinců, dárců, přátel a sympatizantů? Bez Vás by byla ničím,
ale s Vámi je pro mnohé vším. 
 
Bohu díky za každého z Vás, díky kterým je Charita Jablunkov již další rok na
cestách spolu s Vámi. Věříme, že tak jak rok 2018 byl pro nás požehnaný bude i
ten následující. Chceme, aby i nadále křesťanské hodnoty a milosrdná lásky byly
pro nás každodenním pokrmem, abychom tady byli vždy pro všechny, kdo nás
právě potřebují. 
 

Za tým pracovníků Charity Jablunkov, Mgr. Lucie Szotkowská, ředitelka.

5/2018 Charitní pouť Český Těšín a návštěva o. Natalise v Polském Těšíně.

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza



D E N N Í  S T A C I O N Á Ř
S V .  J O S E F A

O D  R O K U  2 0 0 1

S Í D L O  S L U Ž B Y :  B U K O V E C K Á  4 7 9 ,  J A B L U N K O V  7 3 9  9 1
S U T E R É N  B U D O V Y  Z Á K L A D N Í  U M Ě L E C K É  Š K O L Y

Mgr. Lucie Szotkowská, vedoucí služby 
Mgr. Urszula Koky, sociální pracovník

Kontakt: 733 581 485
Email: stacionar@jablunkov.charita.cz

Poslání stacionáře?
V Denním stacionáři sv. Josefa v Jablunkově podáváme pomocnou ruku
osobám s mentálním a kombinovaným postižením, aby mohli plně žít vlastní
život. Prostřednictvím naší služby podporujeme klienty v soběstačnosti,
samostatnosti v běžném životě a ve snižování závislosti na pomoci druhých.
 
Komu poskytujeme službu? 
Naši službu poskytujeme osobám s mentálním postižením, také v kombinaci
se zrakovým, sluchovým a jiným tělesným postižením, ve věku od 16 do 64
let.
 
Komu službu nemůžeme poskytnout? 
Osobám s potřebou stálého zdravotního dohledu a zdravotní péče.
Osobám s psychickým onemocněním, které může být překážkou pobytu
v kolektivu.
 
Kdy službu poskytujeme?
Pondělí až čtvrtek od 6:30 do 14:30 hod.
Pátek od 6:30 do 13:00 hod.
Sobota, neděle a svátky je zavřeno.



dosáhl co nejvyššího stupně soběstačnosti potřebné pro život v jeho
přirozeném prostředí, 
stal se co nejvíce samostatný v rozhodování a zodpovědnosti za sebe,   
udržel nebo získal a rozvíjel své schopnosti, dovednosti, znalosti, 
zachoval a rozvíjel přirozené mezilidské vztahy.

pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu,
pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu,
poskytnutí stravy,
výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
sociálně terapeutické činnosti,
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání
osobních záležitostí.

bratrská láska (klienty přijímáme takové, jací jsou, každý klient je
pro nás rovnocenným a důstojným partnerem),
empatie (vnímáme a díváme se na důvody a způsoby jednání klientů
s pochopením, snažíme se porozumět jejich pocitům a motivům),
individuální přístup (klient je pro nás jedinečnou a neopakovatelnou
bytostí, s každým z nich pracujeme podle jeho osobních cílů, potřeb
a přání),
úcta (respektujeme klienty jako svobodné lidské bytosti s vlastní vůlí,
podporujeme je v samostatném jednání, rozhodování a nesení důsledků),
pravdivost (ke klientům přistupujeme a komunikujeme otevřeně, upřímně
a objektivně),
profesionalita (usilujeme o zvyšování kvality poskytované služby
celoživotním učením se, duchovní a profesní formací, vzájemným
sdílením zkušeností a odborných znalostí).

Snahou pracovníků stacionáře je, aby klient:

 
Základní činnosti služby:

 
Zásady služby:
V Denním stacionáři sv. Josefa usilujeme o to, aby naše jednání
vždy vycházelo z křesťanských hodnot, které se odráží v těchto zásadách:
 

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza

Denní stacionář sv. Josefa



CO ZAJÍMAVÉHO SE ODEHRÁLO V DENNÍM STACIONÁŘI
SVATÉHO JOSEFA V ROCE 2018?

 
Rok 2018 v denním stacionáři se zdál poklidným rokem. Služba jak po stránce
personální, tak provozní, byla stabilní, bez turbulentních změn nebo výkyvů.
Na nové adrese jsme už druhý rok, jak klienti, tak pracovníci si zvykli a
ztotožnili se s tímto místem. Stesky po "starém" stacionáři už slýcháváme jen
málo. Přesto za vší tu poklidností byl ve stacionáři život plný události, lidského
konání, nových příběhů, nově vzniklých vizí a mezilidských vztahů. 
Významnou změnou, která provoz služby částečným způsobem narušovala,
byly okopávací a sanační práce kolem celé budovy v průběhu podzimu a zimy.
Výkopy, hlasité sbíječky, nepříjemný zápach izolačních materiálů, bahno,
bagry a cizí lidé v oknech našeho stacionáře sídlícího v suterénu budovy,
mohly některé klienty, ale i nás pracovníky značně znervózňovat. Byli jsme si
však vědomi, že tyto práce jsou velmi potřebné a vyřeší nám problém
s přílišnou vlhkostí a namokáním některých míst, které posléze plesniví. Máme
naději, že příští rok již budeme v čistých a suchých prostorách, kde se nám
bude lépe dýchat a žít.
V průběhu roku 2018 řady stávajících klientů neposílil žádný nový zájemce o
službu, a naopak jsme poprvé prožili velkou ztrátu, kdy v listopadu zemřel
jeden z našich klientů. Byla to pro nás nečekaná zpráva, která nás všechny
hluboce zasáhla. To, co nám přineslo úlevu, byla možnost rozloučit se
prostřednictvím účasti na pohřbu. 
Vedle těchto mimořádných událostí probíhaly po celý rok ve stacionáři obvyklé
aktivity (Charitní ples, Velikonoční koláč, Dny otevřených dveří aj.), na které
jsou klienti zvyklí a i přes svůj zdravotní hendikep se těchto akcí účastní a
dokonce se snaží zapojit do organizování nebo přidat ruku k dílu. Jedním
slovem byl rok 2018 velmi dobrým a příjemným rokem.

 

Denní stacionář sv. Josefa



Velkou událostí, vedle těch každoročně konajících se, byl 4 denní pobyt
v kempu Bohušov u Osoblahy. Pobytu se účastnili klienti s rodinami a také
pracovníci, kteří měli možnost vzít i své děti nebo partnery. Počasí nám velmi
přálo, proto vedle výletů do blízkého okolí, projížďky úzkokolejkou, návštěvy
zříceniny hradu, jsme si užili i koupání v blízkém rybníků. Troufám si říci, že
pobyt byl pro nás všechny časem odpočinku, zastavení se v hektickém době,
společného sdílení nebo jen tak společného pobývání, ale i společných
pohybových a sportovních aktivit, zpěvu u táboráků nebo třeba i
narozeninových oslav.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CO MI DAL A CO MI VZAL ROK 2018?
 
K mému vlastnímu překvapení si uvědomuji, že má práce ve stacionáři je čím
dál tím více naplňující. A i když rok 2018 nepřinesl nijak výrazné změny, nebo
posuny v mé profesi, malé nuance posouvají můj osobní přístup k mé pracovní
pozici ke stále větší zodpovědnosti, komplexnějšímu pohledu a seberealizaci.
Navenek jsem stále na pozici sociálního pracovníka i pracovníka v přímé práci
s klienty. Stále je mou nedílnou součástí kancelářská administrativa, ale také
aktivity s klienty, kdy mám možnost pracovat na jejich soběstačnosti, sebe-
naplnění, splnění jejich přání. Prolínání těchto dvou oblastí mě vytrhává
z ubíjející rutiny a dává mi pocit, že má práce je pestrá, zajímavá a nevšední.
A to mi dává a naplňuje mě radostí z práce ve stacionáři.
Rok 2018 mi také vzal pocit a iluzi, že vše půjde „jak po másle“, že se stihnou
všechna má předsevzetí, mé úkoly, že doděláme všechnu potřebnou
administrativu, že mezilidské konflikty se dají hned vyřešit. Jsou to ale
přirozená negativa, která nás potkávají i v osobním životě, proto se těším dál 
z toho, co mi přinese v práci rok 2019.
 

Mgr. Urszula Koky, sociální pracovník

Denní stacionář sv. Josefa



B E Z P L A T N Á  P R Á V N Í
P O R A D N A

O D  R O K U  2 0 0 1

S Í D L O  S L U Ž B Y :  B U K O V E C K Á  4 7 9 ,  J A B L U N K O V  7 3 9  9 1
S U T E R É N  B U D O V Y  Z Á K L A D N Í  U M Ě L E C K É  Š K O L Y

JUDr. Marek Jakubík, advokát
Mgr. Martin Bielesz, advokát

Advokáti Advokátní kanceláře HAJDUK & PARTNERS s.r.o.

Kontakt: 733 755 843
Email: info@jablunkov.charita.cz

každý pracovní čtvrtek od 16:00 do 18:00 hod.
všem lidem, bez ohledu na rasu, národnost (českou, polskou,
slovenskou), vyznání, pohlaví, politickou příslušnost, věk, sociální
postavení a vzdělání,
pouze osobně!, nikoliv telefonicky nebo emailem,
anonymně, 
bezplatně,
bez objednání (dostane se vždy na všechny příchozí),
lze navštívit poradnu i opakovaně,
z občanského, rodinného, pracovního, správního, trestního,
mezinárodního práva či dalších právních odvětví.

Potřebujete kvalifikovanou pomoc právníka a z finančních důvodů si
nemůžete dovolit navštívit advokáta nebo notáře? V tom případě je tato

služba určena právě Vám.
 

Právní poradenství poskytuje v rámci svého volného času a bez nároku na
odměnu JUDr. Marek Jakubík a Mgr. Martin Bielesz, advokáti Advokátní
kanceláře HAJDUK & PARTNERS s.r.o
 
Poradenství je poskytováno:

V případě potřeby jiné odborné pomoci, je klient nasměrován na příslušnou
instituci.

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza



C E N T R U M
P O M O C I  

S V .  R A F A E L A
O D  R O K U  2 0 1 4

S Í D L O  S L U Ž B Y :  B E Z R U Č O V A  1 3 0 ,  J A B L U N K O V  7 3 9  9 1
B U D O V A  M A T E Ř S K É  Š K O L Y ,  Z A D N Í  V C H O D

Daria Hóta, vedoucí služby
Kontakt: 733 592 289

Email: rafael@jablunkov.charita.cz

Bratrská láska, radost z dávání, empatie, úcta, otevřenost, pravdivost 

Šatník u Rafaela
Člověk pro člověka
Sklad pro mimořádné události
Setkávání u Rafaela
Kafíčkárna u Rafaela

Doučovací skupinka, děti 1 a 2. stupně ZŠ
Tvůrčí a aktivní maminky
Skupina modlících se maminek
Ma-Mi klub

Poslání:
Chceme po vzoru archanděla Rafaela provést jedince, rodinu aktuálním těžkým
životním obdobím k lepšímu zítřku. Základním pilířem těchto služeb je křesťanská
láska k bližnímu. 
 

Zásady služby:
Usilujeme o to, aby naše jednání vždy vycházelo z křesťanských hodnot.

a profesionalita.
 

Služby:

 

V roce 2018 jsme pro Vás v centru připravovali tyto aktivity: 

 

Veškeré aktivity centra byly vedeny našimi dobrovolníky. Děkujeme!

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza



ROK 2018 V CENTRU POMOCI SV. RAFAELA
Tento rok byl pro Centrum pomoci sv. Rafaela velmi důležitý. Opravdu hodně se
toho stalo. Nejdůležitější byla asi změna adresy, což se pojilo s velkým množstvím
práce především jestli šlo o přípravu samotného stěhování. Děkujeme všem
dobrovolníkům, kteří nám v těchto dnech neuvěřitelně pomáhali. Zahájení provozu
v nových prostorách a posvěcení nového centra proběhlo za přítomnosti pana
faráře Janusza Kiwaka 31. 10. 2018. Tímto přestěhování jsme zahájili novou etapu
centra. Konečně jsme v důstojných a bezpečných prostorách. Společně s novým
místem jsme v rámci centra otevřeli pro veřejnost malou „kafíčkárnu u Rafaela”,
kde si při výborné kávě a sladkém pokušení můžete odpočinout a popovídat.
Nezapomněli jsme ani na ty nejmenší, pro které jsme připravili prostorný herní
koutek pro děti. Maminky si mohou v klidu u popíjení kávičky  vybírat oblečení v
našem šatníku. 
V centru není nejdůležitější šatník a oblečení, ale člověk. Každý u nás najde své
místo. Setkáváme se v rámci modlících se maminek, tvůrčích maminek apod. Naše
centrum má neomezené možnosti, opravdu umí pomoci každému, kdo se zrovna
ocitl v těžké situaci. Centrum a moje práce mě neustále mile překvapuje a
zaskakuje. V roce 2018 nás navštívilo mnoho nových rodin a samotných,
opušťených lidí. Jsme rádi, že našli odvahu a přišli žádat o pomoc. Zároveň nás v
roce 2018 podpořila velká část veřejnosti, kteří nás přišli podpořit darem za
vybrané oblečení. Naše služba nemá žádné dotace, a o to více si ceníme každé
koruny, kterou nám darujete. Bůh Vám to oplať.

 
Daria Hóta, vedoucí Centrum pomoci sv. Rafaela  

Centrum pomoci sv. Rafaela

„Konejte dobro, a zlo vás nepotká. 
Dobro je opravdová modlitba a spravedlivá almužna, spíše než nespravedlivé

bohatství. Dávat almužnu je lepší než hromadit zlato.“ 
Tobiáš 12, 7b-8



Centrum pomoci sv. Rafaela

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza

Slavnostní znovuotevření Centrum pomoci sv. Rafaela v nových prostorách, 31. 10. 2018



C H A R I T N Í
P E Č O V A T E L S K Á

S L U Ž B A
O D  R O K U  2 0 1 7

S Í D L O  S L U Ž B Y :  Š K O L N Í  1 2 3 4 ,  J A B L U N K O V  7 3 9  9 1
Z E L E N Á  B U D O V A  Z A  P O L I K L I N I K O U

 
Mgr. Monika Rojčíková, 

vedoucí a sociální pracovník
Kontakt: 731 489 675
Email: chps@jablunkov.charita.cz

Poslání služby?
Posláním Charitní pečovatelské služby je poskytování individuální podpory a
pomoci seniorům a osobám se zdravotním postižením. Služba nabízí pomoc a
podporu v péči o vlastní osobu, domácnost i mimo ni. Usilujeme o co nejdelší
setrvání klienta ve svém domácím, přirozeném prostředí tak, aby mohl žít běžný
způsob života i přes jeho nepříznivou životní situaci.
 

Komu poskytujeme službu? 
Seniorům a osobám od 19 let se zdravotním postižením, kteří jsou závislí na péči
druhé osoby (nezvládají péči o vlastní osobu a domácnost) anebo potřebují
pomoc ve své nepříznivé životní situaci, která byla způsobena zhoršeným
zdravotním stavem, úrazem apod.
Službu poskytujeme osobám žijícím na území města Jablunkov a na území obcí:
Písečná, Písek, Bukovec, Návsí, Hrádek, Bocanovice, Milíkov, Košařiska, Dolní
Lomná, Horní Lomná, Mosty u Jablunkova, Hrčava.
 

Komu službu nemůžeme poskytnout? 
Osobám, které zvládají péči o vlastní osobu a domácnost, neocitly se v nepříznivé
sociální životní situaci (např. aktivní, samostatná osoba v seniorském věku), 
osobám, které potřebují pouze zdravotní péči, 
osobám, které jsou hospitalizovány v nemocničním nebo obdobném zařízení, 
osobám, které nezajistí bezpečné prostředí pro výkon Charitní pečovatelské
služby.
 

Kdy službu poskytujeme?
Pondělí až pátek od 7:00 do 20:00 hod.
Sobota a neděle od 7:00 do 13:00 hod.

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza



Individuální přístup (klient je pro nás jedinečnou a neopakovatelnou
bytostí, s každým klientem pracujeme podle jeho potřeb a přání).
Empatie (vnímáme a díváme se na důvody a způsoby jednání klienta
s pochopením, snažíme se porozumět jeho pocitům a motivům).
Svobodná volba (podporujeme a respektujeme rozhodnutí a volbu
klienta, který má právo kdykoliv službu z vlastního rozhodnutí přerušit či
ukončit).
Partnerství (přistupujeme ke klientovi jako k rovnocenné bytosti,
spolupracujeme a plánujeme službu s klientem).
Úcta (respektujeme klienta jako svobodnou lidskou bytost s vlastní vůlí,
přistupujeme k němu vstřícně a bez předsudků).
Důstojnost (v domácnosti klienta se pracovník pohybuje a jedná výlučně
dle pokynů klienta či blízkých osob, pracovník během poskytování pomoci
při osobní hygieně dbá na dodržování přiměřené intimity).
Mlčenlivost (pracovníci zachovávají mlčenlivost a respektují soukromí
klienta, o klientovi nehovoří s žádnou třetí osobou).
Profesionalita (pracovníci usilují o zvyšování kvality poskytované služby
celoživotním učením se, duchovním a profesním formováním, vzájemným
sdílením zkušeností a odborných znalostí).

Zásady poskytované služby:
Pracovníci ve svém jednání vycházejí z křesťanských hodnot, které se
odráží v následujících zásadách.

 

Charitní pečovatelská služba



DRUHÝ ROK CHARITNÍ PEČOVATELSKÉ SLUŽBY JE ZA NÁMI.
 
Začátky Charitní pečovatelské služby se datuji k  1. 1. 2017.  V tomto roce došlo k zásadním
změnám, které se týkaly rozšíření působnosti služby o další území - služba se začala
poskytovat i mimo město Jablunkov a to v obcích  Návsí, Hrádek, Písečná, Písek, Bukovec,
Bocanovice, Milíkov, Košařiska, Dolní Lomná, Horní Lomná, Mosty u Jablunkova, Hrčava.
Dále se rozšířil čas poskytování služby - v pracovních dnech se péče začala poskytovat od
7 – do 20 hodin, o víkendech od 7 – do 13 hodin. Všechny tyto změny se promítly i do roku
2018. 
V roce 2018 využívalo službu 90 klientů, z tohoto počtu bylo uzavřeno 26 nových smluv,
během roku 31 klientů službu ukončilo. Našimi klienty jsou převážně senioři, ale taktéž
osoby s mentálním a duševním onemocněním.  Většina klientů má pohybové problémy,
často jsou imobilní, mají problém se zapomínáním a orientací. V pečovatelské službě v roce
2018 pracovalo 9 pracovníků. Velkým přínosem pro službu byla pomoc dobrovolníka, který
pomáhal v pečovatelské službě během celého roku, za což moc děkujeme. V roce 2018
všichni pracovníci absolvovali 24 hodinové povinné školení, účastnili jsme se například
kurzu: Rehabilitační a relaxační techniky, Základy polohování a rehabilitace klientů
v prostředí sociální péče. V rámci sbližování pracovníků kolektivu Charity Jablunkov jsme se
účastnili Únikové hry v Ostravě.  Během roku pořádala CH Jablunkov akce nejen pro
pracovníky, ale taktéž i pro klienty a širokou veřejnost. Ráda bych zde zmínila například ples
Charity Jablunkov, Den otevřených dveří, v rámci této akce proběhla výstava dvou
obyvatelek Domu s pečovatelskou službou. 
Mě jako vedoucího služby těší, že dostáváme od klientů a jejich rodinných příslušníků
pozitivní ohlasy k naší vykonané práci. My pracovníci vidíme velký smysl v tom, že v rámci
služby můžeme pomáhat, ulehčit těm, kdo to potřebují a  kdo se rozhodl pečovat o svou
rodinu nebo osobu blízkou. Chci poděkovat našemu pracovnímu týmu, za jejich pracovní
nasazení, empatii, laskavý přístup a profesionalitu. Také chci poděkovat Vám všem, kteří
nás jakkoli podporujete, moc si toho vážíme.

Za Charitní pečovatelskou službu
vedoucí služby Mgr. Monika Rojčíková.

Charitní pečovatelská služba

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza

Jméno našeho nového
člena charitní rodiny:

HUGOLÍN
Nový automobil

pečovatelské služby pro
přepravu pečovatelek

k našim klientům.
Financováno z rozpočtu

Moravskoslezského
kraje, výše dotace

300.000 Kč.
Děkujeme!



C H A R I T N Í  S L U Ž B Y
P R O  D O M Á C N O S T

O D  R O K U  2 0 1 7

S Í D L O  S L U Ž B Y :  Š K O L N Í  1 2 3 4 ,  J A B L U N K O V  7 3 9  9 1
Z E L E N Á  B U D O V A  Z A  P O L I K L I N I K O U

Kontakt: 728 422 437, 733 755 843
Email: info@jablunkov.charita.cz

O co se jedná? 
Jedná se o hospodářskou činnost Charity Jablunkov založenou v roce 2017. 
 
Proč? 
Potřebovali jsme reagovat na potřeby zdejších seniorů, kteří však ještě nebyli v
tak nepříznivé sociální situaci, aby museli využívat Charitní pečovatelskou službu. 
 
Jak se rozvíjíme? 
Tato činnost začínala rozvozem obědů seniorům z Jablunkova v roce 2017.
Během prvního roku však začaly přibývat žádosti zdejších občanů o další pomoc
jako  je praní a žehlení prádla, úklid domácnosti, péče o zahradu, pomoc se
sklízením uhlí a dřeva.  V roce 2018 jsme na základě poptávky zdejších lidí
nakoupili první polohovací postele, které jsme začali lidem půjčovat. Informace o
tom, že máme postele se rychle roznesla, a tak jsme během roku 2018 nakoupili ,
díky podpoře grantů, celkem 17 polohovacích postelí, společně s různými druhy
matrací, které jsou nyní k dispozici lidem z Jablunkovska. Pokud bude potřeba
postelí a jiných polohovacích pomůcek růst, budeme se snažit opět pružně
reagovat na potřeby zdejších lidí. 
 
Jsme vděční, že i díky této hospodářské činnosti Charity Jablunkov můžeme
pomáhat tam, kde zatím sociální služby nedosáhnou. 
Věříme, že i nadále jako křesťanská organizace, budeme schopni nacházet různé
cesty k tomu jak pomáhat, i toto je jedna z nich.  
 

IČP: 1011592312
Adresa: Školní 1234, Jablunkov
 

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza



Charitní služby pro domácnost

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza



KALENDÁŘ CHARITNÍCH AKCÍ 2018
1.-14. 1. Tříkrálová sbírka
8. 1. Koledování 3 králů po Městském úřadě v Jablunkově
16. 1. Počítání Tříkrálové sbírky
8. 2. Ples Charity Jablunkov
19. 2. Metodické interní školení
16.3. Teambuilding pracovníků Charity Jablunkov - Úniková hra Ostrava
19. 3. Mše sv. a slavnost sv. Josefa, patrona denního stacionáře
20. - 23. 3. Pečení velikonočních beránků
24. 3. Balení koláčů a beránků
25. 3. Velikonoční koláč
26. - 28. 3. Duchovní obnova pro klienty stacionáře
4. 4. Metodické interní školení
12. 4. Charitní rada
18. 4. Metodické interní školení
16. 5. Charitní pouť Český Těšín
22. 6. Duchovní obnova pro pracovníky Charity Jablunkov
1. 7. - 31. 8. Charitní dveře dokořán, každé prázdninové úterý
7. - 10. 7. Letní rehabilitační pobyt Bohušov
15. 7. Benefiční závod S koloběžkou pro Charitu, prodej výrobků
5. 9. Slavnost sv. Matky Terezy, patronky Charitní pečovatelské služby
15. 9. Den Jabka, den sociálních služeb, prezentace a prodej výrobků
20. 9. Charitní rada
27. 9. Slavnost sv. Vincenta z Pauly, patrona Charit
29. 9. Slavnost archanděla Rafaela, patrona centra pomoci
30. 9. Ukončení projektu Mobilita služeb Charity Jablunkov, z EU fondů
8. - 12. 10. Týden sociálních služeb
12. 10. Dobrovolnický den studentů SOŠ a SOU podnikání a služeb v charitě
31. 10. Znovuotevření Centrum pomoci sv. Rafaela v nových prostorách
27. a 29. 11. Celocharitní školení Manipulace s imobilním klientem
29. 11. Přebírání nového automobilu pro pečovatelskou službu
13. 12. Předvánoční prodejní výstava
16. 12. Prodej výrobků na Vánočním jarmarku v Jablunkově
20. 12. Vánoční posezení pracovníků Charity Jablunkov
21. 12. Vánoční posezení pro klienty stacionáře
24. 12. Štědrovečerní večeře pro osamělé



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2018



VELIKONOČNÍ KOLÁČ 2018
účel č.1: Druhá část rekonstrukce hospice Božího Milosrdenství, Charita Melitopol, o. Peter
Krenický, cca 50% částky
účel č.2: Materiální pomoc dětem z dětských domovů, Velkyj Bereznyj, Užhorod, Ivano-Frankivsk,
cca 50% částky

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza



HIPOREHABILITACE 
KLIENTŮ STACIONÁŘE 

Sdružení CHEWAL 2010 až 2018
Skupina cca 8-12 klientů stacionáře spolu se 2 až 3 pracovníky Denního stacionáře sv. Josefa od
roku 2010 do roku 2018 pravidelně navštěvovali hiporehabilitaci ve Sdružení CHEWAL, z.s. 
 
Co si představíte pod hiporehabilitací? Většina z nás jízdu na koni, ale naši klienti měli možnost
vyzkoušet si nebo se dokonce naučit úplně všechno kolem koní, např. uklízet kobylince vidlemi
nebo lopatou, vyvážet kolečka na hnůj, zametat výběh a stáje, mýt kbelíky, instalovat velký balík
sena apod. Práce byla vždy různorodá a pestrá. 

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza

Péče o koně
Čištění srsti a kopyt, česání a ošetřování koní je hlavně příležitostí k blízkému kontaktu
s koněm, na kterou se klienti těšili možná více než na samotnou jízdu. Všichni se do této části
zapojovali velmi rádi a nebránil jim v tom žádný handicap. Po čištění měli klienti možnost si
vyzkoušet i strojení koní, což v tomto případě znamená použití hiporehabilitačních deček
s madly nebo obřišníkem, ohlávky, vodítka, pletení copů apod. Další příležitost k procvičování
jemné motoriky a blízkému kontaktu s koněm.



HIPOREHABILITACE 2010 AŽ 2018

Vodění, jízdy, překážkové dráhy
Během těch 8 let jsme vyzkoušeli opravdu pestrou škálu aktivit s koňmi. K samostatné jízdě na
koni byli vždy připraveni obvykle dva koně s vodiči. V mezičase mohli ostatní klienti trénovat
vodění, k němuž byli připravení zbývající koně. Jak „jezdci“, tak „vodiči“ měli vždy doprovod,
který jim byl nápomocen. Klienty, jejichž zdravotní stav to vyžadoval vždy doprovázela
fyzioterapeutka. Pro zpestření a zvýšení obtížnosti trasy jsme stavěli „překážkové dráhy“, které
vyžadovaly obratnější a preciznější vedení koně či zvládání více úkonů najednou (využití
kavalet, tunelů, barelů, kuželek, míčů, obručí…).

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza

Sprchování koní, koupání v řece, cesta na pastvu
V teplém období klienti koně často sprchovali hadicí nebo je vedli vykoupat do blízké říčky.
Jednou se stalo, že při koupání v řece, právě s klienty jeden z našich koní, Darwin, strčil
náhodou na břehu nos do vosího hnízda, z nějž se okamžitě vyrojily rozzuřené vosy. Darwin
schytal množství žihadel, nejvíce do citlivých partií obličeje, ale zachoval klid a nezareagoval
nijak zbrkle, protože kolem něj stáli klienti s postižením. Byli jsme na něj hrdí a vzpomínáme na
tuto příhodu jako na příklad situace, kterou nelze nacvičit ani nasimulovat. Díky skvěle
vycvičenému Darwinovi se nikomu z klientů nic nestalo a dokonce ani nedostali žádné žihadlo.
V letních dnech klienti často na závěr programu odváděli koně na pastvu, kde si mohli
vyzkoušet vodění koně v terénu.



Pracovníci CHEWALU si pro nás připravili také několik besed, kdy jsme se blíže věnovali
tématům, která vzbudila náš zájem při kontaktu s koňmi. Za horšího počasí jsme sedávali pod
střechou a povídali si jednou o evoluci koní, podruhé o vlastnostech, původu koní, ukazovali jsme
si a pojmenovávali různé části těla koní a povídali jsme si o práci v hiporehabilitaci. Besedy bývaly
obohaceny o živé modely „naše koňské kamarády“a týkala se také stavby těla koní, jejich smyslů,
způsobu života, schopností. Na „živých modelech“ jsme vše o čem jsme mluvili hned ověřovali jak
pohledem tak pohmatem, což klienti měli velmi rádi.

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza

HIPOREHABILITACE 2010 AŽ 2018



Kontakt s koňmi, seznámení s životními potřebami a životním stylem koní
Do aktivit s využitím koní se spontánně zapojovaly i další zvířata pracovníků CHEWALU – psi
a kočky – která vždy u klientů vzbuzovala zájem a nadšení, a někdy pomohla i s rozptýlením
strachu z velkých koní. Pro klienty bylo také zajímavé sledovat koně ve volnosti, jak cválají po
jízdárně nebo se válejí v písku, rovnou po tom, co je klienti osprchovali. Zajímavé byly různé
interakce, jak koně za klienty sami zvědavě přicházeli, jak reagovali na různé podněty, jak se
chovali k jiným zvířatům, k sobě navzájem. To vše jsme měli možnost pozorovat z první řady
celých 8 let. Díky dotacím, které jsme pravidelně získávali, jak od Města Jablunkov, tak od Nadace
Tesco, jsme každý rok mohli pravidelně jezdit za koňmi.

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza

HIPOREHABILITACE 2010 AŽ 2018

Výsledky dotazníkového šetření
V září 2016 Sdružení CHEWAL poprosilo klienty i pracovníky Charity Jablunkov o vyplnění
dotazníků, s jejichž pomocí chtěli zjistit, jak jsme s aktivitami spokojení. Výsledky byly zajímavé.
Z dotazníků jsme například zjistili, že jízda na koni je oblíbená skoro stejně jako uklízení, zametání
a čištění koní. Všichni klienti koně rádi hladí. Většina uváděla, že je koně uklidňují, že se zbavili
strachu z koní, dva napsali, že se naučili „vodit a jednat tiše“. Když měli označit svého oblíbeného
koně, byla přízeň spravedlivě rozdělená mezi všechny koně – každý kůň měl své obdivovatele,
každý byl pro někoho nejoblíbenější. Zajímavé také bylo, že klienti pamatovali na koně, kteří už
dva až tři roky nejsou mezi námi. Z dotazníků bylo patrné, že koně jsou jejich zvířecí přátelé.



Za těch osm let, kdy naši klienti jezdí na koně do CHEWALU, je vidět, kolik se toho naučili a jak
jsou navzdory svým handicapům v kontaktu s koňmi schopní naučit se i to, v co sami nedoufali.
Když vidíme, jak zvedají nohy koním při čištění kopyt, jak je sebejistě vodí na ohlávce nebo jen
s naprostou samozřejmostí někam nasměrují a dovedou i bez ohlávky, jak si s nimi povídají,
špitají, vtipkují, odběhnou si je pohladit i během jiných činností, jak citlivě zareagují na náznak, že
kůň potřebuje napít a odvedou ho zprostředka překážkové dráhy k vodě, máme velkou radost. 
Návštěvy a práce s koňmi má na naše klienty neuvěřitelný vliv, jak po stránce zdravotní, tak po
stránce psychické. Jsme velmi vděční také pracovníkům CHEWALU za to, že pro nás vždy měli
připravený zajímavý program a umožnili naším klientům vyzkoušet si úplně vše. Klienti se na
setkání s koňmi vždy velmi těší, jsou sebevědomější, spolupracují a pomáhají si navzájem. Při
našich návštěvách panuje příjemná a přátelská atmosféra plná důvěry a lásky ke koním. 
 
Pracovníkům Chewalu přejeme do roku 2019 jen vše dobré a budeme doufat, že naše spolupráce
bude v budoucnu pokračovat, a že se brzy s našimi koňskými přáteli opět uvidíme.  

"Chceme dělat jen malé věci s velkou láskou." Sv. Matka Tereza

HIPOREHABILITACE 2010 AŽ 2018

Fotografie byly pořízeny v letech 2010 až 2018



ZÁVEREČNÉ SLOVO A POŽEHNÁNÍ 
P. FARÁŘE JANUSZA KIWAKA

 
Je za námi další společný rok 2018. 

Z celého srdce chci poděkovat Charitě Jablunkov za výbornou
spolupráci s naší farností. 

Přeji Vám, aby se i nadále s pomocí Boží šířilo toto charitní dílo
po celém Jablunkovsku. 

Přeji, aby pracovníci měli vždy dost sil a trpělivosti v této
náročné práci a zároveň službě. 

Přeji Vám, aby i naši jablunkované a górole 
uměli ocenit Vaši práci a úsilí, které vynakládáte proto, 
abyste mohli pomáhat tam, kde je to nejvíce potřeba. 

 
Bůh Vám žehnej a provázej Vás na další cestě v roce 2019.

o. Janusz Kiwak, proboszcz 
 

O Boží požehnání pro činnost a díla Charity Jablunkov, za její pracovníky,
spolupracovníky, dobrovolníky a dobrodince, za všechny koledníky tříkrálové
sbírky, jejich rodiny a o požehnání pro jejich duchovní, osobní, pracovní, školní
život.
O požehnání a dary Ducha svatého pro celou farnost Jablunkov, město
Jablunkov a přilehlé obce, za celý Moravskoslezský kraj a lidi, kterým byla
svěřená úřední a vládní moc rozhodovat.

Srdečné Pán Bůh Zaplať Vám všem za Vaše modlitby, dobré
slovo, pomoc, dary a přítomnost. Velmi si toho vážíme!

 
Během celého roku 2018 bylo odslouženo 24 mši svatých na tyto úmysly: 

1.

2.

 
S přáním požehnaného a radostného roku 2019 

Mgr. Lucie Szotkowská, ředitelka a celý team Charity Jablunkov.
 



PRACOVNÍ TEAM CHARITY JABLUNKOV 2018. 
 

 

Foto z teambuildingu pracovníků Charity Jablunkov. Úniková hra, Ostrava. 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2017

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA CHARITY JABLUNKOV 2018



ÚČETNÍ ZÁVĚRKA CHARITY JABLUNKOV 2018



ÚČETNÍ ZÁVĚRKA CHARITY JABLUNKOV 2018



ÚČETNÍ ZÁVĚRKA CHARITY JABLUNKOV 2018



ÚČETNÍ ZÁVĚRKA CHARITY JABLUNKOV 2018



ÚČETNÍ ZÁVĚRKA CHARITY JABLUNKOV 2018



ÚČETNÍ ZÁVĚRKA CHARITY JABLUNKOV 2018



ÚČETNÍ ZÁVĚRKA CHARITY JABLUNKOV 2018



ÚČETNÍ ZÁVĚRKA CHARITY JABLUNKOV 2018



ÚČETNÍ ZÁVĚRKA CHARITY JABLUNKOV 2018



ÚČETNÍ ZÁVĚRKA CHARITY JABLUNKOV 2018



DĚKUJEME!
PAN BÓG ZAPŁAĆ!

V ROCE 2018 NÁS FINANČNĚ PODPOŘILI:
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí
Moravskoslezský kraj

Evropský fond sociálních věcí, operační program Zaměstnanost
Evropský fond pro regionální rozvoj 

Ministerstvo pro místní rozvoj
Město Jablunkov

Farnost Jablunkov
Obec Návsí

Obec Mosty u Jablunkova
Obec Milíkov
Obec Hrádek

Obec Horní Lomná
Obec Bukovec

Advokátní kancelář HAJDUK & PARTNERS
kpstatika stavby s.r.o

BeskydNet
LEXONA s.r.o.

Barvy-Laky Jablunkov
Nodum atelier - na, s.r.o.

PsHajduková, s.r.o.
 a mnoho fyzických osob a anonymních dárců! 

 

Vyprošujeme Vám požehnaný rok 2019!



DĚKUJEME!
PAN BÓG ZAPŁAĆ!

V ROCE 2018 JSME ZÍSKALI GRANTY OD
TĚCHTO NADACÍ:

Vyprošujeme Vám požehnaný rok 2019!


